
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 3.10.2018                                                                      № 1356

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кореновский район от 19 октября 2017 года № 1434 «Об

утверждении ведомственной целевой программы «Развитие и
совершенствование системы гражданской обороны и защиты населения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
муниципальном образовании Кореновский район на 2018 год»

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации
муниципального образования Кореновский район от  25 сентября 2018 года

№ 1305 и от 7 ноября 2017 года № 1509 ). 

 В связи с возникшей необходимостью по дополнительному обеспечению
средствами  материального  резерва  в  области  совершенствования  системы
гражданской  обороны  и  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера с учетом деятельности органов местного
самоуправления    Краснодарского  края,  администрация  муниципального
образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:
     1.Внести  в  постановление  администрации муниципального  образования
Кореновский  район  от  19  октября  2017  года  №  1434  «Об  утверждении
ведомственной  целевой  программы «Развитие  и  совершенствование  системы
гражданской  обороны  и  защиты  населения  от    чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера  в    муниципальном  образовании
Кореновский  район  на  2018  год»  (с  изменениями,  внесенными
постановлениями  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от  25 сентября 2018 года № 1305 и от 7 ноября 2017 года № 1509 )
следующие изменения: 

1. в раздел 4 «Мероприятия программы» внести пункты:
1.8 «Приобретение бензогенератора на сумму 15 090 (пятнадцать тысяч 90

рублей);
2.  Раздел  5  изложить  в  следующей  редакции  «Финансирование

программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  муниципального
образования Кореновский  район в размере 554 420 рублей.

3.  Отделу  по   делам  СМИ   и   информационному   сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить размещение  настоящего постановления  на официальном сайте



2

администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы                                            
муниципального образования                             
Кореновский район                                                                          И.А. Максименко

                                                                                                                                                                                                                                              



                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                              к постановлению администрации
муниципального образования

Кореновский район
от 3.10.2018  №  1356

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Кореновский район
от 07 ноября 2017 года № 1509

(в редакции постановления 
администрации муниципального
образования Кореновский район 

от 3.10.2018  №  1356)

       
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы  «Развитие и совершенствование
системы гражданской обороны и защиты населения  от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном
образовании Кореновский район на 2018 — 2020 годы»

Наименование программы Ведомственная   целевая  программа  «Развитие  и
совершенствование системы гражданской обороны
и  защиты  населения   от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера  в
муниципальном образовании Кореновский район на
2018  — 2020 годы» (далее-программа)

Основание для разработки
программы

Федеральный  закон  от  21  декабря  1994  года
№ 68-Ф3  «О защите населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»    Закон Краснодарского
края  от  13  июля 1998  года  № 135-КЗ «О защите
населения  и  территорий  Краснодарского  края  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера».                                    
Постановление      Правительства        Российской 
Федерации    от   30   декабря    2003   года  № 794
«О  единой  государственной  системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 



                       2

ситуаций»,   Приказ МЧС РФ от 28 февраля 2003
года  № 105  «Об  утверждении    требований   по
предупреждению 
чрезвычайных      ситуаций    на       потенциально
опасных объектах и объектах жизнеобеспечения»

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район            
         

Цели и  задачи 
программы

Основной  целью  программы  является  создание
условий,  направленных  на  повышение
эффективности  деятельности  по  ликвидации  и
предупреждения  чрезвычайных  ситуаций,  угроз
природного и техногенного характера.
Основными задачами программы являются:
-  совершенствование  системы  управления  и
экстренного  реагирования  в  чрезвычайных
ситуациях;
-  развитие  инфраструктуры  и  материально-
технической  базы  сил  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций;
-  совершенствование  системы  подготовки
руководящего  состава  и  населения  территории
муниципального  образования  в  сфере
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций,  пожаров,  происшествий  на  водных
объектах
-  совершенствование  системы  информирования  и
оповещения  населения,  создание  методических
основ культуры безопасности жизнедеятельности;
-  концентрация  организационно-технических,
финансовых  и  информационных  ресурсов  при
решении проблемы снижения рисков чрезвычайных
ситуаций.

Сроки реализации 
программы

2018 — 2020 годы

Объемы и источники         
финансирования 
программы  

554, 42 тысяч рублей из средств бюджета 
муниципального образования Кореновский район
2018 год — 454,42 тысяч рублей
2019 год — 50 тысяч рублей
2020 год — 50 тысяч рублей

Контроль 
за выполнением 
программы

Администрация муниципального 
образования Кореновский  район



3

1.Правовое обоснование решения проблемы
                                                             
         Исполнение требований Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» 
    Закон Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите
населения  и  территорий  Краснодарского  края  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера».  Постановление  правительства
Российской    Федерации  от  30  декабря  2003  года  №  794   «О  единой
государственной  системе   предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций» Приказ МЧС РФ от 28 февраля 2003 года № 105 «Об утверждении
требований  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  на  потенциально
опасных объектах и объектах жизнеобеспечения»           

                                                                     
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

В  2016-2017   году   на   территории   муниципального   образования
Кореновский  район  произошло  ряд  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера.  Учитывая,  что на  территории  Кореновского района
расположены  опасные  объекты  –  это:  нефтебазы,  склады  горюче-смазочных
материалов, автозаправочные станции, два химически опасных объекта в черте
города Кореновска,  127 дамб на реках, более 200 объектов являются объектами
террористической  устремленности,  решение  задач  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  является  одной  из  основных,
способствующих устойчивому социально-экономическому развитию района. 

Настоящей  программой  предусматриваются  основные  направления
деятельности по решению вышеуказанных проблем.
                                                          

3. Цели и задачи программы

Целями программы являются:
Создание   условий,   направленных   на   повышение  эффективности

деятельности по ликвидации и предупреждения чрезвычайных ситуаций,  угроз
природного и техногенного характера.

Основные задачи:
1. Совершенствование системы управления и экстренного реагирования в

чрезвычайных и кризисных ситуациях.
2.  Развитие  инфраструктуры  и  материально-технической  базы  сил

ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.  Совершенствование  системы  подготовки  руководящего  состава  и

населения территорий муниципального образования в сфере предупреждения



4

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  пожаров,  происшествий  на  водных
объектах.

4.  Совершенствование  системы  информирования  и  оповещения
населения,  создание  методических  основ  культуры  безопасности
жизнедеятельности.

5. Концентрация          организационно-технических,        финансовых      и
информационных  ресурсов  при  решении  проблемы  снижения  рисков
чрезвычайных ситуаций.
                                                           
                                      4. Мероприятия программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансиро

вания

Объем финансирования, 
(тыс.руб.)

Срок
испо
лнен

ия

Муниципал
ь

ный
заказчик

2018-
2020

2018 2019 2020

1. Совершенствование системы ГО Организация защиты населения от ЧС, ПБ и
безопасности на водных объектах

1.1 Изготовление  банеров,
плакатов,  стендов,  знаков,
табличек,   буклетов,
листовок  в  области
обеспечения
жизнедеятельности  и
безопасности   населения
района 

Районный
бюджет 

10,00 10.0 0 0 2-4
квар
тал

Администра
ция муни-

ципального
образования
Кореновски

й район

1.2 Организация  обучения
руководящего  состава  ГО
городского  и  сельских
поселений  вопросам
ликвидации   ЧС   и
обеспечения   пожарной
безопасности:

- расходы на приобретение
и  изготовление
методических  пособий,
справочных  материалов,
видеофильмов.

Районный
бюджет 

 

10,0 10.0 0 0 1-4
квар
тал

Администра
ция  муни-
ципального
образования
Кореновски

й район

1.3 Приобретение
специальных  костюмов,
для  личного  состава
оперативной  группы
участвующей  в
ликвидации чрезвычайных
ситуаций  природного  и
техногенного характера.

Районный
бюджет 

 

80.0 80,0 0 0 1
квар
тал

Администра
ция муни-

ципального
образования



5

Коренов
ский район

1.4 Техническое обслуживание
и ремонт систем  
противопожарной
сигнализации  здания
администрации МО
 Кореновский район

Районный
бюджет 

200,0 100.0 50.0 50.0 Еже
меся
чно

Администра
ция  муни

ципального
образования
Кореновски

й район

1.5 Приобретение
пескоструйного
оборудования

Районный
бюджет 

162,0 162,0 4
квар
тал

Администра
ция  муни

ципального
образования
Кореновски

й район

1.6 Приобретение шин и цепей
для бензопил

Районный
бюджет 

20,34
0

20,340 4
квар
тал

Администра
ция  муни

ципального
образования
Кореновски

й район

1.7 Приобретение телескопа Районный
бюджет 

56,99
0

56,990
-

4
квар
тал

Администра
ция  муни

ципального
образования
Кореновски

й район

1.8 Приобретение
бензогенератора

Районный
бюджет

15.09
0

15.090 4
квар
тал

Администра
ция  муни

ципального
образования
Кореновски

й район

545,4
20

445,42
0

50.0 50.0

5. Объемы и источники финансирования программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования Кореновский район в размере 545 420  рублей.

6. Сроки  реализации программы
Мероприятия программы будут исполнены в 2018 — 2020  годах.

               7. Ожидаемые социально-экономические результаты программы
Реализация  мероприятий  Программы  обеспечит   возможность

эффективной  деятельности  органов  самоуправления  по  защите  населения  и
объектов  жизнедеятельности  от  угроз  природного  и  техногенного  характера,
совершенствования системы подготовки руководящего состава и населения в
сфере  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,
совершенствование системы информирования и оповещения.



6

                              Индикаторы результативности
                                  

Наименование  индикатора
результативности

Базовый
показатель 

План

2018 2019 2020

Обеспечение мест массового  скопления
людей  наглядной  агитацией,  печатной
продукцией 

32 % 35 % 37 % 39 %

Приобретение  пескоструйного
оборудования

0 % 100 %

Приобретение  шин  и  цепей  для
бензопил

0 % 100 %

Приобретение телескопа 0 % 100 %

Приобретение бензогенератора 0% 100%

Организация  обучения  руководящего
состава, (доля обученного руководящего
состава вопросам защиты населения от
чрезвычайных ситуаций).

количество
обученных  -

72 %

количество обученных  

73 % 74 % 75 %

                                                                                                                                       
                8.Порядок, форма и сроки представления отчетности.

Исполнителем  Программы является отдел по ГО и ЧС, взаимодействию
с  правоохранительными  органами,  делам  казачества  и  межнациональных
отношений администрации муниципального образования Кореновский район.   

Исполнитель  в  установленные  сроки  представляет  в  управление
экономики  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
информацию об исполнении программы:

- ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
с указанием объема использованных денежных средств и степени выполнения
мероприятий;

- в  срок  до  1  февраля  года,  следующего  за  отчетным,  а  также  по
окончании срока реализации программы- отчет о ходе реализации мероприятий
программы;
        - в  срок  до  1 марта   года,  следующего   за   отчетным,  а  также     по
окончанию  срока  реализации  программы  —  оценку  эффективности  и
результативности реализации программы».
 

Начальник отдела по ГО и ЧС, 
взаимодействию с правоохранительными 
органами и межнациональным отношениям
администрации муниципального образования
Кореновский район                                                            В.Ю. Дымченко


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

